magnum cratera exposcit: quo accepto nulla motus occasione uersum hunc pertulit: Sed me fors misera & latonæ perdidit ifans. Præter hæc in historiis reperit: Brutum in ea pugna: quã in Philippis ultimã ægit: Apollinem in signum militibus tradidisse. Vnde existimabãt eam pñuciationem huius ifortunati confli- ctus fuisse portetum. Cæteræ Antistius ex qbus adducebat in Italiã qngenta milia æris Bruto dedit. Quot quot milites ab exercitu Pompeii in Thessalia uagabant: auide ad Brutum cõfluxere. a Cinna eqtes qngẽ- ros abstulit: q Dolobellæ in Asiam ducebant. Cum demetriada applicuisset: q̄ plura arma q̄ Antonio fere- bant nactus est. Iussu enim prioris Cæsaris hæc parthicum parabant ad bellum: Hortensio Prætorẽ Mace- doniam sibi tradẽte. Præterea reges ac principes circũuicini cum ipsius adderent partibus: nunciai Caius Antoni frater ex Italia pfectus: ad copias q̄s Epidauri & Apolloniæ Gabinus cõtinebat: celeriter adueta. Vnde desideras Brutus ipsum iuenire & p̄occupare milites puocatis comitibus suis p̄ loca grauia atq; aspe- ra celo et affluere niuibus pficiscẽs: cum Epidaurũ accessisset: ex labore ac frigore defecit. Hæc passio maxi- me cõtingit ex frigore niuali tpe iumẽtis & hoibus lassis: seu q̄ calor cũ his ex frigore & obturatione mea- tum intus in corpore comprimĩt: cõfestim cibum stomachi cõsumit: seu q̄ rigidus & acutus qdam spiri- tus ex niue pcedens corpus allidit: corrumpitq; caliditatem: quæ ab ip̄o foras egredit. Huiusce enim mor- bi sudores caliditas p̄bere uidef: quæ circa corporis cutem extincta est frigiditas obuiam sibi facta. Hæc i cæ- teris animalibus dubia magis sunt. Cum defecisset animi Brutus: nullusq; in castris ad uescendum cibus haberef: eius comites coacti sunt ab hostes cõfugere. Vnde cum ad portas ipsorũ pfecti forent custodes ci- bum petiuere: qui audito bruti casu aduenerũt: & ipsi bruto cibum potumq; ferẽte: ex qbus brutus ut ur- bem nactus est: nõ solum istos sed cæteros omnes huiusce urbis horum causa summa humanitate tracta- uit. Caius enim Antonius ut Apolloniã applicuit: illuc milites q̄ uicini fuerãt cõuocat: sed postq̄ nouit eos Bruto deditos: prætereaq; Apolloniates sensit Bruto obsecuturos: urbem relinquens buthrotum pfectus est: primumq; in itinere ip̄o cohortes tres amisit a Bruto cæfas: deinde loca quæ circa billidem ualide p̄- occupata fuerant superare conatus prælium cum Cicerone committens uicif. Hoc enim duce tum Bru- tus utebatur: multaq; per eum strenue gesta pertulit. Cum Caium nactus essent in locis paludosis lõge di- stractum manus conferere passus non est: sed circũequitans suis iubebat ut abstinerent: ueluti hostes con- festim ppria præda futuri essent: quod cõtigit ita ut dixit. Illi seip̄os cum duce dedidere: unde iam magna potentia Bruto fuit: tempus uero nõ paucum Brutus Caium in p̄cio habuit: & insignia suæ dignitatis nõ abstulit: licet (ut ferũt alii) q̄ multi ac Cicero ipse a Roma scripserint: illumq; occidi iusserint. Verum cũ ice- pisset clanculũ conuenire cum ducibus: reiq; innouandæ studuisset: nauis impositus custodia traditus est. Cæterum militibus Caii ab duce deficientibus & in Apollonia uocantibus Brutum: nõ inq̄ Brutus hæc esse Romanorum consuetudinem: sed oportere eos ad p̄cipem proficisci: & apud eum orare ueniam: & ea quæ perpetrauerint excusare delicta: ut principis ira emolliatur. Ex quo cum aduetaissent illi ueniamq; rogassent: eam Brutus idulsi. Interea cum esset in Asia profecturus: e Roma rettulit nũcius mutationem rerum ibi fuisse. Iunior enim Cæsar aduersus Antonium nitebatur: qui cum ex Italia eum eiecisset iam se timẽdum omnibus præbuit: ad cõsulatum aspirans præter legem ac exercitum alens urbe huius impen- sã nõ indiga. Aspiciens igitur has ob causas senatum grauari. & ad Brutum foris oculos flectentem: præ- terea inclinantem Bruto sentẽtias ac ei prouincias confirmantem: extimuit: confestimq; ad Antoniũ mit- tens ipsum ad amicitia puocauit. Deinde copias urbi sistens cõsul factus est nondum adolescens ætate p̄- fectus sed uigesimalium agens annũ: quẽadmodum ipse in suis cõmẽtariis dixit. Hoc factõ statim aduersus conspiratores de patrata cæde p̄posuit: quia uirum dignitate maximum indemnatum occidissent. Accu- satores Brutum cõstituit. L. Cornificium Cassi. M. Agrippam. Qua in re cũ illorum causa respõdente nul- lo deserta foret: coacti iudices sunt proferre sententias. Fertur cum præco (ut consuetũ extiterat) e tribuna- li Brutum uocaret ad iudicium: uulgus manifesta duxisse suspiria: optimatesq; oculis defixis i terram silẽ- tium ægisse. P. uero Silitium lachrymauiffe: moxque parua interiecta mora ex proscriptis unum neci dã- natum. Post hæc trium uiri conciliati Cæsar Antonius & Lepidus prouincias partiti sunt ac cædes proscri- ptionẽsq; ducentorum uirorum fecere: in quibus Cicero ipse occisus est. Hæc cum nuntiarentur i Mace- donia: coactus Brutus Hortensio scribit: ut Caius Antonius occideret in Bruti Ciceronisq; uidiãtã. Huic enim amicus Brutus alteri autem genere propinquus extiterat: His igitur ex causis antonius: cum Hor- tensium postea in Philippisprehẽdisset: eum monumento fratris iugulauit. Brutus causam cædis Ci- ceronis erubuit magis: ut inquit: quam de nece doluerit. Qua in re amicos suos Romæ icusabat: qui ex eo rum causa magis seruirent quam culpa tyrannorum. Præterea præsentẽs atq; uidentes eos spectare posse dicebat: quæ sibi tolerabilia auditu non erant. Cum exercitum iam amplum & splendidum traiecisset in Asiam: classem in bithynia & apud Cizicum liquit: terrestriq; itinere proficiscens ciuitates sibi confirmat inrerq; illarum p̄cipes siquid oportuerat iudicauit. In Syriam etiam mittit ad Cassium: ipsum reuocans ab ægypto. Non enim aiebat seip̄os ob principatum errare: sed ob patriæ libertatem copias comparare: q̄ bus tyrãnos opprimerent. Oportere igitur seip̄os dicebat memores esse p̄positumq; seruare: neq; ab Ita- lia longe abesse: sed eo festinare ciuibusq; succurrere. His cum pareret Cassius: inde abiens Bruto tunc ob- uiam iuxtaq; Smyrnas in mutuum colloquium euenere. Tunc primum ex quo a Pyreo Atheniẽsi disun- cti: Cassius Syriam & Brutus Macedoniam petiuit. Læticia ergo utrisq; ingens fiduciaq; præterea ob copi- as quas uterq; ductabat. Cum enim ex italia egrederẽtur: similes fugitiuis exulibus uisi iopes inermes nõ solam unius ordinis nauem non militem unum non ciuitatem unicam habentes: ide paruo nimium tẽ- pore elapso conuenere nauibus peditatu equitibus opibusq; ita copiosi: ut digni iudicarentur pro Roma

125711 122

Cæsar 20  
Sic' annu  
factus.

MARCI BRUTI

na libertate certare. Cæterum uolebat Cassius æqualem honorem Bruto tribuere: sed pueniebat huius rei Brutus: q̄ ut plurimum accedebat ad Cassium: q̄ ætate pcederet corporisq̄ labores nō æq̄liter secum toleraret. Erat opinio in re militari Cassium aptissimum esse iracūdia asperum metuq̄ extimescēdum cū domesticis quoq̄ risui pronum & scomatibus auidum Brutum ferūt uirtutibus suis a plæriscq̄ amatū ab amicis desideratum: p̄terea admiratum ab optimis ipsiscq̄ hostibus nō exosum: et maxime clāmens fuit atq̄ magnanimus ab omni iracūdia uoluptate auaritiq̄ itactus: mētem et rectam & inflexibilem ad bonum & æquum cōseruās maximam sibi gloriam auxit: & fidei adiuuētum in electione partium quam assumpsit: Non, n. magnus ille Pompeius si Cæsaris uictor euasisset: sperabat utiq̄ dignitatem atq̄ potentiā suā ex legibus dimissurus: sed semp̄ rex potiturus noīe cōsolatus ac dictaturæ aut alia mitiori dignitate plæbem cōsolaturus. Hunc uero Cassium impetuolum atq̄ iracūdum uirum ac plærūq̄ q̄stus gratia a recto deuium ferme existimabāt oēs errare atq̄ i armis esse ac piculis: q̄ dominationem quādam sibi machinaret nō patriæ libertatem: Cæteri etenim ea per tempora quæ hæctenus p̄cesserunt Cinnæ Marii ac Carbones p̄mum in medio p̄damq̄ scilicet patriam ponentes ferme (ut ita loquar) pro tyrānide patriæ certauerunt. Bruto nec et hostes hęc mutationis labem imposuere: sed cōstat nōnullos ab Antonio audiuisse dicente: q̄ solum putabat Brutum iuasisse Cæsarem a splendore & bono patriæ ductum: cæteros uero ex iudiā atq̄ odio in uirum cōspirauisse. Vnde Brutus nō potētia rātum quātum uirtutibus notus erat. His, n. innixus iam iam piculo uicinus scribit ad Atticum optimo in statu mentem suam locatam esse. Aut enim uictor Romanam rēp. liberabo: aut moriens a seruitute euadam. Alii licet uitæ certitudinem atq̄ securitatem sibi p̄ponant: tamen incertum est: an cum libertate uicturi sunt siue morituri. M. Antonium iquit meritam p̄nam datūq̄ q̄ cum posset in Brutis & Cassiis atq̄ Catonibus numerari: seipsum Octauio addidit: q̄ licet tum alio modo nō superet: post paucum tamen cum illo pugnabit. Hęc q̄dem optime de uenturis Brutus diuinasse uisum est. Cæterum pecunias quas Cassius q̄multas Smyrnæ collegerat: secum ut participaret petebat Brutus. Quæ enim Brutus habuerat cum struxisset classem: qua omne interius mare subiecerat: expenderat. Nō permisere tamē amici Cassii illas dari: dicētes æquum non esse ea quæ parceret: & cum odio cōgregasset: Brutum accipere: & cum ipsis magnum apud populū fieri gratiosumq̄ militibus eē. Nihilominus Cassius partem oīum illarū tertiam illi dedit. Post hoc iterum disiuētū p̄ agēdorum diuisione: cum Cassius insulam Rhodum uicēpisset: nō ut decuit rebus usus est & circa inclāmētiam maxime. Huius autē ingressi insulæ cum appellaret rex atq̄ dominus: respōdit: se neq̄ regem neq̄ dominum esse sed regis atq̄ domini interfectorem. Brutus uero Lycios pecunias exercitumq̄ poposcit: sed Naucrates q̄ princeps erat in populo: postq̄ persuasit ciuitatibus Bruto dissentire: & colles quosdam tanq̄ aditum clausurus præmuniri fecit: Brutus cum primū prudentibus ipsis equitatum immittit: a quo sexcēti trucidati: deinde loca atq̄ castella expugnans captiuos omnes absq̄ redemptione dimisit: uel ut illos ad suam beniuolētiam addicturus. Sed hi pertinaciores facti sunt: iracundiam augentes ex dānis quæ passi fuerant: clāmētiam & humanitatem omnino cōtempserunt: quousq̄ Brutus eorum bellicosissimos persecutus apud Xanthum eos obsedit: qui iuxta ciuitatem labente flumine subnatantes in mœnia quæsi uere euadere. Capti in rætibus plærūq̄ fuere quæ usq̄ ad ima aque emittebantur. Summitates enim rætiū tintinabula quædam appensa habuere: quorum sonitu plane cognoscebatur subnatātem in rætia incidisse: Cæterum cum Xanthi machinis quibusdam Romanorum irruissent ignemq̄ ipsis iniecissent: a Romanis cogniti ut se recæpere in mœnia inspirante in eos ualidissime uento ex facibus flāma ad ligneas turres delata est: ac deinde ad uiciniores ciuitatis domos ingressa. Ex quo timens Brutus urbis incēdium militibus suis iussit: ut ad extinguendos ignes hostibus auxilio forent. Lycios deīde impetus quidam durus & dictu incredibilis ad desperationem accæpit: quam desiderio mortis p̄similem quis iudicaret: Liberi, n. & serui cum filiis atq̄ cōiugibus suis præterea omnis ætas ac omnis sexus hostes ad comprimēdos ignes immisos e mœnibus reiciebant: eosq̄ perire haud cessabant: ipsiq̄ calamos ligna omneq̄ ignis fomentū afferentes ignes in urbem inducebant: omnem materiam ipsi præbentes omniq̄ quo poterant modo triturantes incēdiū: ut late flāma se sparsit & per ciuitatem circūplexa undiq̄ multa eluxit: eos miseratus Brutus foris circumequitans auidissime auxilium ipsis optulit. Deīde & manus extendēs ipsos orabat: ut sibi ipsis parcerent: urbemq̄ saluarent. Sed hi nihil his uerbis intenti: sed omnimode seipsos perdentes non solum uiri ac mulieres sed pueri paruuliq̄ cum clamore atq̄ ululatu igni insiliebant. Quidā uero ab excelsis seipsos muris præcipitauerūt: alii suorum patrum ensibus iugulum nudum porrigebant: orabātq̄ ut se ferirent. Consumpta ciuitate inuenta mulier est: quæ laqueo se appenderit: quæ paruum infantem manibus strangulauerit: quæ incensis ardens lampadibus domum combusserit. Hoc spectaculum ferme tragicum uidere Brutus passus non est: uerum in eius auditu collachrymauit: cōstituit præmium militibus suis qui hominem Lycium saluassent. Dicunt hos tantum centum & quiquaginta fuisse: qui salutem suā minime effugerunt. Xanthii ergo: ut iusserunt fata: per multa tempora suæ euerfionis cursum consecuti simili audacia progenitorum suorum cladem innouauere. Illi enim eādē urbem bello Persarum similiter incendentes seipsos absumpsere. Verum Brutus Patereorum ciuitatem aspiciens contra seipsum initis eam inuadere noluit: similem desperationem & crudelitatem timens. Habens autem quasdam ipsorum mulieres captiuas: eas non redemptas sed omnino liberas dimisit. Quæ coniugibus ac patribus qui insignes in gente Patereorum erant de Bruto narrantes: q̄ uir esset cōtinentissimus & iustissimus: eos Bruto cedere suaserunt: ciuitatemq̄ tradere: Ex hoc & alii hos imitati seipsos Bruto cōmiserunt: potiti duce optio & præter spem uiro beniuolo. Qui cum Cassius Rhodios ferme per eādē tempestatem coegisset: ut au

rum  
lege  
tis e  
res  
peiu  
fare  
sent  
rhet  
ut  
iu  
Hu  
toric  
Cæsa  
ad ig  
Cora  
Brut  
rator  
causi  
liger  
nariq  
admi  
tur ac  
quad  
repre  
atq̄ p  
sed qu  
ceptu  
cessit:  
deind  
lis ips  
Hinc  
obliu  
luc ue  
cibus  
qui su  
infam  
delict  
babat  
eum a  
sum a  
rent. C  
quam  
tis. Cæ  
tura q  
tium  
quiesc  
sensus  
noctis  
giliam  
confue  
da & fe  
bāt cas  
aspicie  
interro  
sti: ad  
nō exte  
uocem  
uisione  
Noster  
pibile  
cto nu  
& ficta

ingenit  
ms

mulieris

rum & argentum quod quisque priuatim sibi possederat ipsi afferret: ex quo circiter octo milia talenta collegerat: publice uero ciuitatem in quingentis aliis talentis damnauerat. Ipse a Lyciis centum & quinquaginta talentis exactis: cum his nihil aliud fecisset iniuriarum: in Ioniam profectus est. Multa quidem digna hoc tempore fecit: honores poenarumque in benemeritos statuens. Vnum quo & ipse & Romanorum optimi laetati sunt exprima. Cum Pompeius magnus aegypto atque Pelusio propinquaret: quando illum magnum principatum amiserat: & a Caesare fugiebat: curratores regis quod adhuc puer erat cum beniuolis suis in senatu frequentes erant: non iter se eadem sentientes. Quibusdam enim uidebat ipsum recipi: aliis ab aegypto repelli. Theodotus uir quidam Chius in rhetorica facultate mercedis gratia regis preceptor: cum ex inopia meliorum rogatus fuisset: ut consiliis adesset: utrosque consultores errare ostendit: eos scilicet quod Pompeium recipi iudicabant: ac eos quod repelli eum ab aegypto iubebat. Vnum enim utile esse inquit: ut receptum occiderent: addens consiliis hominem mortuum non mordere. Huic sententiae cum senatus inclinaret: incredibile & inexpectatum fuit exemplum Pompeius magnus rhetoricae Theodoti atque facundiae: sicut ipse orator iactare postea non est ueritus. Paucum deinde post tempus cum Caesar iuauisset aegypto: illi ob iudicium suum pessimum pessime extincti sunt. Theodotus uero forte quidam ad ignobile & miserum quoddam tempus reseruatus errabundus Brutum non latuit. Cum Asiam exercitu petiuisset Coram Bruto itaque adductus atque datus magis ex morte nomine quam ex uita adeptus est. Cassium iterea Brutus uocauit in Sardis: quo accedente Brutus cum amicis illi obuia fit: utrosque armatus exercitus imperatores appellauit. Quae admodum aut in rebus magnis & amicis multis ac ducibus contingere solet: hi ex causis quibusdam inanis atque calumniis ante caetera omnia confestim ex itinere ipso in parte quidam hospitii sese colligere. Ibi amoris procul arbitris & foribus clausis ad mutuas querelas deuenere: deinde sese arguere criminarique coepere. Ex his cum ob utriusque uehementiam ad lamentationes lachrymas audaciamque fluxissent admirati eorum beniuoli asperitatem uocis & tonum extimere: ne ex hoc ulterius prederent. Iniussi igitur ad eos ingredi ausi non sunt. Marcus autem Faonius Catonis imitator neque doctrina magis quam ubertate quadam & infano ferme affectu philosophans intro profectus est, quaquam a domesticis inhibitus. Operae precium quippe erat nancisci Faonium intra cuiusque generis litigantes. Vehemens enim erat in omnibus atque promptissimus. Verum hac in re non existimabat se dignum inter hos Romanos duces consultorem sed qui audacia quadam cynica: ut alias non semel altercantium iras extigueret: cum iocunditate risuque rezeptus ui itaque cum per praesentes manibus sibi locum uedicans portas irrupit: & composita uoce ad eos accessit: carmina recitans quae Homerus Nestori dedit: sed credite nobis ambo etenim iuuenes magis estis. deinde ut sequitur: cassius in risu est ductus: Brutus ipsum foras eiicit: uere falsum canere graecis uocabulis ipsum appellans: & nihilominus hoc tunc finem illorum altercationibus dedit: statimque disiuncti sunt. Hinc cassius cum coenam apparuisset: Brutus amicos conuocat: qui cum omnes discubissent: Faonius ex obliuione dimissus ubi se lauauerat inter coenandum accessit. Sed attestante Bruto illum non accersitum illic uenisse & ob id in infimam spondam deduci iuberet: Faonius ui profectus in medium discubuit. Inde tibus potusque non iniocundum risum atque iocum exhibuit. Postero die Brutus. L. Pallam ciuem romanum qui sub ipso militauerat: sibi iam fidus fuerat: sardianis furti ipsum criminantibus publice damnas ipsum infamen censuit. Quam rem grauius Cassius tulit. Ipse enim antea dies paucos duos amicos suos eisdem delictis redargutos priuatim admonitos palam dimisit: eisque tum etiam utebatur. Vnde Brutum improbabat: quod nimis austerus atque seuerus foret: eo tempore in quo humanitate atque clementia opus erat. Sed ille eum admonebat: ut idus martias in memoriam sibi duceret: in quibus Caesarem occiderunt. Non enim caesum aiebat: quod omnes homines undecumque uexaret: sed quod sustentaculum ac columen illis foret: qui id facerent. Quare si qua occasio laudari potest: ex qua negligenter iustum fatius fuerit Caesaris amicos tolerare quam eos qui coram seipsis delicta patrarent. Illis enim in humanitatis crimen inponitur: nobis iniquitatis. Caeterum cum ex Asia digressuri essent: dicunt admirandum signum seu portentum Bruto fuisse. Natura quidem erat somni parcissimus hic uir: somnumque & exercitio & continetia ad parui temporis spatium producebat. Interdum dormiebat nunquam: noctu tantum quantum neque quicquam facere: neque cum quoque colloqui quiescentibus caeteris omisisset. Instante bello hic rerum omnium summam habens in manibus praeterea sensus omnes rebus futuris exponens cum primum in sero ex cibus somnesceret: quiescebat: deinde reliquum noctis tempus necessariis rebus dabat: si uel superabat tempus uel negocia illa deficiebant: usque tertiam uigiliam litteris operam praebat. Iuxta enim eandem horam Centuriones atque tribuni secum conuenire consueuerant. Cum ergo ex Asia discessurus foret: exercitumque traicere uellet: nox equidem erat profunda & ferme media: lumen uero splendidum nimis contubernia non habebant: & silentium undique tenebant castra. is itaque secum aliquid reputans sibi ipsi intentus aliquem ad se ingrediendum praesensit: ad introitum aspiciens horrendam & monstruosam aspexit imaginem corporis feri atque terribilis silentio sibi adistere interrogare tamen eam ausus Brutus: Quis inquit hominum aut Deorum es: quid tibi uis: quod ad nos uenisti: ad quae sum murmurauit ille: Tuus o Brute malus Genius sum in Philippis me uidebis. Tum Brutus non exterritus uidebo respondit: Verum cum euauisset imago: accersitis pueris atque his dicentibus se nullam uocem audiuisse: atque nullam uidisse imaginem: Brutus accubuit. Deinde suborta luce uersus ad Cassium uisionem ei narrauit. Tum Cassius rationibus Epicuri innisus consuetus & alias in his cum Bruto differre Noster inquit o Brute hic sermo est: quod non omnia uere patimur: neque uere uidemus: sed mutabile ac deceptibile quiddam noster sensus est: praeterea intellectus est perspicax ad mouendum sensumque illum e subiecto nullo mutare ad omnem formam. Imaginatio enim carae similis est. Animae uero hominis: quae fingens & ficta pariter habet: facillimum est per seipsam idem uariare componereque. Hoc ostendunt somniorum

MARCI BRUTI

mutationes: quas breui momento fantasia uertit in multiformes passiones & imaginum species. Moueri semp naturale hoc est. Motus aut uel fantasia est uel qdam intelligentia. Tibi o Brute corpus natura triste eleuat intellectum atq; diuertit. Dæmones nullo pacto esse: credibile. Neq; si sunt. Hoium habet formā aut uocem siue potētiam: q̄ ad nos pertrāseat, quælem o Brute hoc eē: ut nō solū armis eqs nauibus sed Deoz suffragiis fideremus: qui optimoz operum ac sanctissimoz duces sunt. His sermonibus Cassius brutum emolluit. Cum milites ad prima signa egrederēt: ut duæ aquilæ simul impetu magno delatæ iuxta castra euolauere usq; Philippos a militibus cōtinuo enutritæ: ex quo loco ea die q̄ pugnam antecessit: abire uisæ. Cæterz plærāsq; uicinas his locis gētes Brutus sibi sub ægit. Siqua ciuitas aut dux ipsis obsisteret: tunc oēs illuc copias cōducentes tantos totq; expugnauerunt: ut usq; mare ad urbem Thasium pgressi fuerit. Hinc iuxta Norbanum in locis q̄ difficillima atq; angusta sunt castra ponētibus isultantes in ipsos hostes eos ut absisterent: coegere: & dimissis locis fugauere. Qua in pugna cum cæsar ob ualitudinem abesset: ne copias Brutus caperet: pagz affuit: nisi auxilio & breuitate moræ cōtra Brutum cæterosq; hostes incredibili celeritate Antonius succurrisset. Deinde post decem dies uenit & Cæsar: castra disposuere aduersus Antonium Brutus: & aduersus Cassium Cæsar. Campi q̄ in medio eoz adiacebant: Philippos Romani appellauerunt. Hinc tūc maxime Romanoz uires utriusq; cōuenere: Vegez multitudie Bruti copiaz nō pagz distabāt a militibus Cæsar: sed ornatu & armoz ipsoz cultu splēdidior Bruti exercitus apparuit. Ex auro enim plærāq; horum arma uidebant: argētumq; inter eos abunde exuberabat: licet in cæteris ex singulari qdā Brutus modestia ductores sui exercitus parce & modice assuetos cōtinuisset. Cēsū enim: quem circa manus & reliquum corpus habebāt: existimabat in uiris honore cupidis qdam dignitatis ac elationis adducere. Præterea huiuscemodi ambitiosos atq; cupidiores uiros bello asperiores fore: si amorē & fiduciam in armis perinde ac diuitiis eorum posuissent. Cæterz cum Cæsar castra lustrarent: paucum tritici & quinque drachmas uiritim ad sacra diuiserunt. Quam rem milites Bruti cōtempserunt ex parsimonia seu ex pusillanimitate. Inde ipso sub diuo quemadmodum est cōsuetudo lustrare exercitum: atq; pro sacrificiis cui libet secūdem eoz cōubernia frumentum debitum & quinquaginta partiti drachmas & ex beniuolētia & auiditate pugnadi longe magis beniuolos suos adepti fuere. Nihilominus in hac castrorum lustratione memorant peltiferum quoddam de Cassio uisum. Coronam enim in uersam ac dilaceratam eius satelles sibi attulit. Dicitur & antea in spectaculo quoddam uictorie signum ex auro conflatum: cum sibi apportaretur cecidisse: labente illo qui id afferret: præterea uolatilia plura quæ carnibus pascunt quotquot diebus in castris apparuisse: Examen etiam apum circa locum quendam intra uallum insedis: quem locum augures superstitione commoti clam exclusere a castris. Hoc etiam Cassius ex Epicuri rationibus subduxit: sed eius milites omnino preterriti. Vnde non uehemēter optabat Cassius impræsentiarum rem ferro decerni: sed cēsuit milites q̄ auro dicebat esse uberiores: numero uero deficere ab hostibus: prælii moram terere. Brutus autem festinabat id expediri: q̄ celerrime ab hostibus aut libertas patriæ expediretur: aut uiri omnes qui impensis militia & imperiis uexabantur: his malis liberarētur. Dumq; hæc animis reputaret: aspiciens Brutus equites suos: qui iam initia pugnz acceperant: præualere: & aduersus hostes salubriter p̄sperari: dum magis mentem attollit: defectiones etiam quædam ad hostes calumniæq; & suspiciones in castris innatæ: plures ex amicis Cassii ad sententiam Bruti uerterūt. Verum Attelius unus ex beniuolis Bruti ipsi aduersabatur iubens ad pugnam hyemem expectandam omnino esse: quem cum iterrogasset Brutus: quid expectatio illa in alium annum conduceret: respondit: plus tamen temporis uiuam: Ad hoc Cassius indignatus est: sed nihilominus Attelius & alios simili sermone dicaci haud mediocriter læsit. Decretum est igitur postera die prælium committere Brutus iterea optima spe fractus ac phisicis rationibus in nixus peracta cœna nulla quieuit. Cassium inquit Messala cœnauisse: secumq; in cœna ex domesticis habuisse q̄paucos & præter naturæ suæ consuetudinem secum meditantem tunc conspectum fuisse: ac silentio pressum: deide amota mensa refert: eum cum suam manum apprehendisset: hæc uerbis græcis iactas (ut consueuerat) protulisse: te o Messala testor: hæc Pompeio magno coactus præbui ut: una in pugna pro patria iacta alea: sit mentem tamen bonam habemus cum ad fortunam intuemur: cui etsi malum cōsiliū iniimus: diffidere haud iustum. Hæc locuto Cassio refert Messala illum tuuc ultimo se cōplexum: deinde ab ipso se in posterum diem conuiuiam uocatum: in qua eius natalitiū celebrabat. Vt uero illuxit dies: utriusq; castris Bruti & Cassii certaminis signa imposita sunt: pallium rubeum: ipsi in medio cōuenere castrorum: Deinde Cassius utinam Brute inquit nobis uincere datum sit: simulq; per omne tēpus mutua foelicitate coniungi. Cum autem maxima rerum humanarum incerta sint: & præter utriusq; mentem euadentes prælio nō facile ē ut uos itez mutuo uideamus: quid autem de fuga aut de nece decernis? Ad Hæc respondit: Brutus: adhuc cum iunior essem Cassii & rerum inexpertus: nescio quomodo in philosophia sermonem edidi magnum: in quo aduersum Catonem sum inuectus: q̄ seipsum peremisset: tanq̄ nefas & inhumanum esse fatis cedere: neq; intrepide recipere quæ contingunt: sed ea fugare: nunc diuersæ sententiæ in casibus fio. quare si deus præsentia nō tueatur: iterum alios apparatus: iterum alias spes redarguere non est opus: sed a fortuna liber euadam idus martias laudans in quibus libertatem patriæ dedi: alibi uicturus ob patriam liberam & gloriosam & splendidam uitam. His uerbis subridens Cassius brutum complexus Hoc inquit proposito in hostes irruamus. Aut enim uincemus: aut uincentes nō timebimus. Post hæc p̄sentibus eorum amicis destruendis aciebus iter eos sermo exortus est. Brutus Cassium postulauit: ut dextrum sibi cornu cōcederet: qd̄ & ob peritiam rei militaris & ob ætatem magis uidebatur Cassio pertinere. Nihilominus hoc Cassius concessit. Præterea Massalam hoc in cornu bellicosissimam partem militum